



# Geraldine Rosero Gutiérrez



947 549 631



[grosero@tytl.pe](mailto:grosero@tytl.pe)

Abogada de la Universidad de San Martín de Porres. Con experiencia en derecho regulatorio, civil y administrativo. Competencias para interactuar en equipos multidisciplinarios, trabajar bajo presión, así como buena comunicación y personalidad proactiva, orientada a resultados. Forma parte del staff de asesores externos de TYTL Abogados.

## Formación académica

- **Universidad de San Martín de Porres**  
Facultad de Derecho  
2015

## Área de Especialidad

- **Energético**

## Experiencia Laboral

- **Consultorio Jurídico de la Universidad de San Martín de Porres (Septiembre 2011 – Junio 2012)**  
Prácticas en Derecho de Familia.
- **Superintendencia Nacional de Registros Públicos (Julio 2012 - Julio 2014)**  
Prácticas en Sección de Personas Jurídicas – Poderes y Directorio
- **Minvest - Holding Gildemeister (Septiembre 2014 - Julio 2015)**  
Prácticas de Área Legal
- **Ministerio de Energía y Minas - DGH (Agosto 2015 – Diciembre 2015)**  
Prácticas en Dirección Normativa de Hidrocarburos
- **Compañía Operadora de Gas del Amazonas S.A.C. – COGA (Enero 2016 – Diciembre 2016)**  
Prácticas profesionales en asesoría legal de la Gerencia General.
- **Universidad de San Martín de Porres (Marzo 2016 - Noviembre 2016)**  
Asistente de cátedra
- **Ministerio de Energía y Minas – DGH (Febrero 2017 - Agosto 2018)**  
Abogada en la Dirección Normativa de Hidrocarburos
- **Ministerio de Energía y Minas - OGAJ (Septiembre 2018 – Septiembre 2019)**  
Abogada en la Oficina General de Asesoría Jurídica
- **Instituto Peruano de Energía Nuclear – IPEN (Noviembre 2019 - Agosto 2020)**  
Consultora Externa
- **Evaluación legal de proyecto de planta de abastecimiento de combustibles (Diciembre 2020)**  
Consultoría
- **Ministerio de Cultura – Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú. (Febrero 2021 - Abril 2021)**  
Consultoría
- **Olmara E.I.R.L. (Septiembre 2019 - Actualidad)**  
Consultora externa encargada del área legal

- **Centro de Arbitraje (Diciembre 2021 - Actualidad)**  
Secretaria General
- **Ministerio de Transportes y Comunicaciones (Mayo 2022 - Actualidad)**  
Asesora legal de la Dirección General
- **Torres y Torres Lara – Abogados (Julio 2023 - Actualidad)**  
Asesora Externa

## Capacitaciones

- Curso de Formación de Árbitros – Peruvian Chamber of Business 2020
- Regulación de Mercados Energéticos – ESAN 2019
- Arbitraje de Inversiones – Universidad Complutense de Madrid (75 h.) 2018
- Economía sostenible, alianzas estratégicas, relacionamiento y negociación intercultural - Pontificia Universidad Católica del Perú (35 h.) 2018
- Gestión Sostenible del Medio Ambiente – ISTIM (35 h.) 2018
- Curso de Comercialización de Hidrocarburos – ISTIM (25 h.) 2017
- Diplomado especializado en Gestión del Gas Natural – ESAN (1° Puesto) (120 h.) 2017
- Curso de Actualización en Derecho Administrativo – SNMPE (27 h.) 2017
- Diplomado especializado en regulación y fiscalización ambiental - ICADEG (120 h.) 2017
- Seminario de Derecho Público – Universidad Nacional de Río Cuarto 2010
- Diplomado para Asistente Jurídico – Colegio de Abogados de Río Cuarto 2009
- Seminario de Oratoria – Universidad Nacional de Río Cuarto 2009
- Asistente al 5to. Congreso Nacional de Derecho – Universidad Nacional de Córdoba 2008